VERS. 16-21. « Et venit Nazareth, ubi erat nu-
tritus : et intravit secundum consuetudinem suam
die Sabbatorum in Synagogam, et surrexit ut legere-
ret. Et traditus est illi liber Isaiæ prophetae : et ut
explicuit librum, invenit locum ubi scriptum erat :
Spiritus Domini super me, propterea quod unxit
me, ad evangelizandum pauperibus misit me, ut
sanem contritos corde, ut prædicem captivis remis-
sionem, et cæcis visum, ut emittam contractos per
remissionem, ut prædicem annum Domini acceptum.
Et complicato libro reddidit ministro, ac resedit.
Et omnium in Synagoga oculi erant defixi in eum.
Cœpit autem dicere ad illos : Hodie impleta est hæc
Scriptura in auribus vestris. » Volebat quidem
Jesus manifestum se reddere Israelitis, et quod a
Deo ac Patre unctus sit ut salvet eos qui sub cælo
sunt. Cum magna admiratione et hoc agit. Præ aliis
autem se Nazarenis cum quibus conversabatur;
manifestat : ut et nos doceat, primum et propriis
beneficere, atque illos docere, et postea in alios
quoque benignitatem transfundere. Porro oblatum
sibi librum aperuit, ac invenit, non quod forte occur-
rit, 300 sed quod ipse voluit. Ne enim existimes
C forte aperto libro incidisse eum in illum locum in
quo hæc de ipso scripta erant : nam ipso volente
hoc accidit. Quid autem scriptum erat? Spiritus
Domini unxit me, hoc est, consecravit me, consti-
tuit me, ut evangelizarem pauperibus, hoc est, gen-
tibus quæ neque legem, neque prophetas habebant,
et revera valde pauperes erant. Contriti autem
corde fortassis fuerunt Israelitæ, quorum cor prius
fuit magnum et sublime, et domus Dei. Postea au-
tem ubi vacare cœperunt idolis, et variis modis
peccarunt, contritum et destructum est cor illorum,
hoc est, domus Dei facta est spelunca latronum.
Venit igitur Dominus ut et illos sanaret, et captivis
remissionem daret, et cæcis visum, hoc est genti-
bus et Judæis. Ambo enim illi populi et captivi erant
sub Satana, ac cæci. Possunt autem hæc et de
mortuis intelligi. Erant enim et illi captivi atque
saucii, liberatique sunt a potestate inferni per re-
surrectionem. Prædicavit item et annum acceptum.
Quis autem fuit annus ille acceptus? Fortassis
sæculum futurum, de quo prædicavit Dominus di-
cens : In die illa non interrogabitis me quidquam.
Et iterum : Venit hora quando mortui resurgent.
Acceptus autem est ille annus, hoc est desiderabi-
lis, et justis amabilis : quem expectant omnes qui
hic operantur. Est autem et tempus Domini ad-
ventus in carne annus acceptus : de quo Paulus
dicit : « Nunc tempus est acceptabile, nunc dies
salutis 24. » Porro ubi hæc legit, dixit : Hodie Isai-

²⁴ II Cor. vi, 2.

pieta est scriptura hæc in auribus vestris, manifeste se audientibus commendans, quia ipse ait de quo hæc scripta fuerint.

Ἀναγνὸς δὲ ταῦτα, εἶπε, Σήμερον πεπλήρωται ἡ Γραφή αὕτη ἐν τοῖς ὤσιν ὑμῶν, φανερώς ἑαυτῶν παριστῶν τοῖς ἀκούουσιν, ὅτι αὐτός ἐστι περὶ οὗ ταῦτα γέγραπται.

Vers. 22-30. « Et omnes testimonium illi dabant ac mirabantur super gratia sermonum qui procedebant ex ore ipsius, dicebantque : Nonne hic est filius Joseph ? Et ait illis : Omnino dicetis mihi hanc sicut litudinem, Medice, cura teipsum. Quæcumque audivimus facta in Capernaum, hæc et hic in patria tua. Ait autem : Amen dico vobis, nemo propheta acceptus est in patria sua. Sed in veritate dico vobis : multæ viduæ erant in diebus Eliæ in Israel quando clausum est cælum annis tribus et mensibus sex, cum facta esset fames magna per omnem terram : et ad nullam illarum missus est Elias nisi in Sarephtha Sidonis ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Elisæo propheta, et nemo eorum mundatus est nisi Naaman Syrus. Et repleti sunt omnes in Synagoga ira, hæc audientes. Et insurrexerunt, eieceruntque illum e civitate, et duxerunt illum usque ad supercillium montis, super quem civitas illorum erat ædificata, ut præcipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat. » Cum audirent turbæ quæ dicebantur a Christo, admirabantur super sermonibus gratiarum. Admirantes autem, dictiteris incessabant eum dicentes : Nonne hic est fabri filius ? Quamvis quid prohiberet ipsum dici admirabilem et adorabilem ? Non vides quanta facit ? Non audis quæcumque dicit ? Deinde conviciis patrem illius lacessit ? Revera de illis dicere licet : Ecce populus stultus et absque corde ; oculi illorum non vident, aures etiam non audiunt ²⁴. Dominus igitur quid dicit ? Omnino dicetis mihi, Fac et in patria tua mirabilia quæ in Capernaum fecisti. Hoc enim est quod dicit : Medice, cura teipsum. Proverbium enim erat apud Judæos quod ægrotantibus medicis dicebatur. At ego dico vobis quod fecissem multa signa etiam apud vos, patriotas meos : sed scio communem omnium affectum, quod contemnantur etiam res maximæ, nisi cum raræ fuerint, si vulgatæ sint et quotidianæ, et eis omnes copiose fruuntur. Semper enim solent homines rara et admirabilia curare, despiciere autem communia et familiaria. Et idcirco nullus propheta in patria sua pretiosus : sed si aliunde veniat, admirantur illum. Sic et Eliam Judæorum viduæ non susceperunt : Sarephthana autem suscepit. Et Elisæus alienigenam leprosum purificavit, sicut in illum declarata. Nam familiares ejus, qui ejusdem erant patriæ, ei non crediderunt et propterea non sunt purificati. Similiter et ego vobis patriotis non videor admirabilis, sed contemptus : et idcirco neque signa facio. Illis sane qui in Capernaum, videor admirabilis, et signa facio, et acceptus eis sum. Audientes autem hæc hi qui in Synagoga erant,